19. QUÆRES XVIII. Quomodo pythionissa in Endor, I. Reg. 28, v. 12, Samuelis animam ab inferis resuscitare potuerit? Num defuncto-

(1) Homil. 15 in Genes.

(2) Homil. 25 in Genes.

(3) Homil. 9 in Hexaemer.

(4) Homil. 40 in Hexaemer.

rum animae, et quidem sanctae (qualis fuit illa Samuelis) arte magica in sua quiete turbari possunt? Aut fors non verus Samuel, sed tantum daemon illusor formam Samuelis assumens, tunc Sauli apparuit? Antequam respondeam, observo, quod deistae in hac apparitione Samuelis nugas, meras merissimas nugas se reperisse existiment: atque sive verum, sive personatum dicamus apparuisse Samuelem absurdum putent. Equidem vix ulla quæstio tam diversis opinionibus apud antiquos aequae ac recentiores scriptores ventilata est, ac ista. Alii enim censent animam Samuelis incantatione pythionissae evocatam e limbo. Alii et ipsi dicunt, apparuisse Samuelem, non tamen evocatum a venefica, sed a Deo. Iterum alii dicunt non apparuisse ipsum Samuelem, sed Deum vel per se, vel per angelum respondisse sub forma huius prophetae. Quarta sententia docet, daemonem simulacro quodam spectantium oculos lusisse. Taceo alia hac de re rabbinorum deliria, ac ex tam discrepantibus sententiis secundam tanquam veram amplector. Itaque

Et dico: Samuel ipse apparuit, sed Dei, non diaboli imperio, nec magica arce suscitatus: haec enim est communior pp. et interpretum sententia, nominatim Origenis, Ambrosii, Iosephi Iud., Caietani, Cornelii a Lapide, Abulensis, Estii, et plurimorum aliorum. Ratio est, quia Scriptura de eo, qui hic apparuit, constanter et ubique loquitur, tanquam de vero Samuele. Id patet ex illis verbis (7) Scripturae: « Cum autem vidisset mulier (pythionissa)

(5) L. 2 commentar. in epist. ad Ephes. c. 5, v. 6.

(6) Comment. in L. Reg. annot. 2 prooemial., sect. 4, n. 5 et seqq.

(7) I. Reg. c. 28, v. 12.

Samuelem, exclamavit voce magna. » Item ex illis (1): « Dixit autem Samuel ad Saul: Quare inquietasti me ut suscitarer? » Et iterum (2): « Et ait Samuel: Quid interrogas me, cum Dominus recesserit a te et transierit ad aemulum tuum: faciet enim tibi Dominus sicut locutus est in manu mea, et scindet regnum tuum de manu tua, et dabit illud proximo tuo David. Ac potissimum, quia in libro Ecclesiastici (3), postquam alia laudabilia *Samuelis* facta sunt enarrata, additur: « Et post hoc dormivit (Samuel) et notum fecit regi et ostendit illi finem vitae suae, et exaltavit vocem suam de terra in prophetia delere impietatem gentis, » quibus verbis significatur, eundem illum *Samuelem* qui dormierat, seu mortuus fuerat, regi *Saul* indicasse quae ventura illi erant, et prophetsse: ergo verus *Samuel Sauli* apparuit.

ARGUMENTA ADVERSARIORUM

20. OPPONUNT I. Daemon illusor in forma *Samuelis* assumpta ita locutus et mentitus est. ¶ Non daemon sed ipsa Scriptura *Samuelem* apparuisse dicit; ut patet praecipue ex cit. loc. Ecclesiastici.

OPPON. II. Scriptura saepe de specie rerum haud secus loquitur, atque de ipsis rebus; verbi gratia serpentes magorum Aegypti, quantumvis fictitios, nihilominus serpentes

(1) Ibid. v. 15.

(2) Ibid. v. 16 et 17.

(3) Cap. 46, v. 25.

(4) S. Script. contra incredulos propugnatae, V. T., p. 1, sect. 2, cap. 2, quaest. 18.

(5) I. Reg. c. 28, v. 16, 17, 18 et 19. Neque dicas: Quamvis in textu hebraeo citatis locis nomen divinum *Iehovah* ponatur, daemonem tamen sub specie *Samuelis* apparentem non hoc, sed nomen *Adonai* pronuntiasse; ferme sicut iudaei, quoties nomen *Iehovah* in hebraeo textu occurrit, nunquam illud pronuntiant; sed

vocat. Ergo et illud phantasma potuit *Samuelem* vocare. ¶ Inprimis neutiquam certum est, illos magorum aegyptiacorum serpentes fuisse fictitios. Nam iuxta *Theodoretum*, *Augustinum*, et doctorem angelicum ii fuere veri serpentes, ut iam alibi (4) observavimus. Dein transmissio etiam quod dicti serpentes fuerint duntaxat fictitii, inde neutiquam sequitur, quod etiam *Samuel Sauli* apparens non fuerit ipse *Samuel*, sed tantum eiusdem simulacrum. Sunt enim speciales rationes dicendi, quod tunc apparuerit ipse *Samuel*, quia ut numero praecedente vidimus, Scriptura *constanter* et *ubique* de eo, qui apparuit, loquitur tanquam de vero *Samuele*, et non de huius simulacro; imo in libro Ecclesiastici loc. cit. *Samuel* ex eo laudatur, quod etiam *post mortem* (quando nimirum *Sauli* apparuit) *prophetarit et exaltavit vocem suam de terra*: atqui haec laus a Scriptura utique ipsi *Samueli*, et non eiusdem simulacro tribuitur. Praeterea omnia quae *Samuel* apparens *Sauli* praedixit, plane evenerunt. At daemon non praescit futura, si non sint effectus necessarii; ergo non daemon *Samuelis* formam mentitus, sed ipse *Samuel* tunc prophetavit. Ad haec si daemon apparuisset, nomen divinum, sanctum et terribile *Iehovah*, cuius sola pronuntiatione torquetur, non usurpasset toties (5) in illo colloquio.

pro illo *Adonai*, quod unum e Dei nominibus est, et *Dominos meos* plurali numero (sicut *Adoni*, *dominum meum* singulari numero) significat, legunt. Hoc enim insuperhabito vis nostri argumenti manet, cum daemon non solum a nomine *Iehovah*, sed etiam a nomine *Adonai* mirum quantum abhorreat, Deumque nequaquam nomine *Domini sui* honorare velit. Ceterum eruditionis causa illud adhuc observo, quod iudaei, dum loco nominis *Iehovah* nomen *Adonai* pronuntiant id superstitione, sive religione qua-